
 
 
 
 
 
                       

 
DETERMINAZIONE 

DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  DI  POLIZIA  LOCALE 
 
 
 

N  03 
 
Data  25.01.2021 

OGGETTO:   IMPEGNO DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  TASSA  AUTOMOBILISTICA  AUTOMEZZI 
                          IN  DOTAZIONE   AL   SERVIZIO  DI   P.L.   ANNO 2021  

 

 
L'anno duemilaventuno, il giorno venticinque del mese di  Gennaio nel proprio Ufficio; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che con Decreto Sindacale prot. n° 9737 del 24.12.2020 è stato attribuito al Sottoscritto, per l’anno 
2021, la posizione organizzativa e la responsabilità del Servizio di Polizia Locale ai sensi dell’art. 50, comma 10 del 
T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e segg. Del C.C.N.L; 

Che con delibera di Consiglio Comunale n. 07 del 23.06.2020 è stato approvato il bilancio di  previsione per il 
periodo 2020-2022; 

Che a norma dell’art. 163 c. 3° del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti locali approvato con Decreto 
legislativo 267/2000 è autorizzato l’esercizio provvisorio; 

Premesso che il Servizio di Polizia Locale ha in uso due automezzi utilizzati per lo svolgimento dei compiti 
d’istituto; 

Considerato che si rende necessario provvedere, in favore della Regione Abruzzo – Settore Tasse 
Automobilistiche, al pagamento della tassa automobilistica (bollo auto) con riferimento all’anno 2021; 

Dato atto che a tal proposito è stata contattata la delegazione ACI di Carsoli con sede in Via Mameli alla 
quale veniva richiesto di effettuare apposita ricognizione sullo stato di pagamento della tassa automobilistica; 

Che la stessa  delegazione ACI  ha comunicato, per ciascun mezzo, il costo della tassa automobilistica in 
favore della Regione Abruzzo – Settore Tasse Automobilistiche,  la scadenza riferita all’anno 2021 e le spese 
d’incasso per i seguenti mezzi: 
-   Fiat   Stilo    tg  CN 838 AR   Tassa dovuta €  251,02 scadenza 31.05.2021; 
-   Fiat  Panda  tg  YA 138 AL    Tassa dovuta €  30,11 scadenza 28.02.21; 

Richiamato il comma 5 dell’art 163 del TUEL “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 
mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le 
spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

Rilevato che: 
-  il pagamento del bollo auto trattasi di spesa obbligatoria regolata dalla legge; 
-  tale spesa può essere considerata in deroga agli impegni mensili in dodicesimi, come previsto dalla lettera c) - dei 
commi 3 e 5 articolo 163 TUEL; 

Accertato che la presente tipologia di spesa non è soggetta alle disposizioni sulla  tracciabilità dei flussi  
finanziari  di cui alla Legge n° 136/2010 e tra quelle previste dal codice dei contratti D.L.GS 163/2006; 

 Attestata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 – bis della Legge n. 241/90, l’insussistenza di condizioni di 
incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse, tra il sottoscritto e i destinatari degli effetti giuridici del 
presente provvedimento; 

 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

SERVIZIO di  POLIZIA LOCALE 
Piazza della Libertà 1 Tel. 0863908300  Fax 0863995412 

 



Ritenuto  di prevederne l’impegno di spesa ed il successivo pagamento;  
 Visto il Testo Unico della Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/00; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 

DE T E R M I N A 
 
 

per le motivazioni esposte in narrativa che qui si danno per integralmente trascritte , di impegnare e di 
imputare, la somma di € 281,13 a favore della Regione  Abruzzo tramite la Delegazione Aci di Carsoli  quale ufficio 
esattore,  per la  tassa automobilistica ( Bollo auto )  dei seguenti automezzi di proprietà comunale: 
 
     Fiat   Stilo    tg  CN 838 AR   Tassa dovuta €  251,02; 
     Fiat  Panda  tg  YA 138 AL    Tassa dovuta €  30,11; 

Di liquidare i vari importi a favore della Regione  Abruzzo  tramite la Delegazione Aci di Carsoli con 
riscossione di mandato con quietanza da parte del Sig. Stefano Zazza; 
 

Impegnare, ai sensi dell’art.183 del d.lgs. n.267/200 e del principio contabile applicato all.4/2 al d.lgs. n. 
118/2011, la somma di € 281,13  al cap. 306 contabilizzato alla missione  3 programma n. 1 , con imputazione all’ 
esercizio 2021 e che tale spesa può essere considerata in deroga agli impegni mensili in dodicesimi, come previsto 
dalla lettera c) - dei commi 3 e 5 articolo 163 TUEL; 
 

di dare atto che il presente atto - rientra fra le fattispecie escluse per quanto attiene alla richiesta del CIG; 
  

 La presente determinazione avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9 del Decreto Lgs.vo  267/2000 ( T.U. ); 
 
Ai fini della Pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicato all'Albo per n. 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
PARERE  DI  REGOLARITA’  TECNICA 
 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 
 
                                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  P.L. 
                                                                                     Stefano  Zazza 
                                                                       _________________________ 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bise 151 c. 4   
del T.U.E.L. 
 
Impegno  n°    18622  del  26.01.2021     
 
 
Carsoli lì     26.01.2021                       
 
                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                             FINANZIARIO 
                           Dott.ssa  Anna Maria D'Andrea 
              _______________________________ 
 
 
 



 
   
Prot. n.   0672  del  28.01.2021              
 
 
 
 
 
 
 

 
La presente determinazione viene trasmessa : 
 
 
     X All’Albo Pretorio One Line 
          X  Sito web istituzionale sez. “Trasparenza, valutazione e merito” . 
  
 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  P.L. 
                                                                              Stefano  Zazza 
                                                     _______________________________ 
 
 
 
 
 

La   presente    determinazione  è    stata    pubblicata    all’Albo     Pretorio   per   15     giorni 
 
 consecutivi  dal__________ al___________ 
 
Carsoli lì_________ 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
 
 
 
 
 

 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Il Funzionario Responsabile 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto  che la fattura da  liquidare con il provvedimento che precede: 
-è stata redatta in carta intestata dalla Ditta creditrice e riportata l’indicazione del codice fiscale; 
-è regolare agli effetti dell’IVA e/o della tassa di Quietanza; 
 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti degli impegni; 
 

 

AUTORIZZA 
 
L’emissione del mandato di pagamento di euro ___________ a favore della Ditta creditrice come  sopra identificata, 
sull’intervento n. __________ dell’esercizio finanziario_________________ (impegno n. ______________  anno 
_________) 
 
Dalla residenza Comunale, lì___________ 

                               IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
      DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
      D.ssa Anna Maria D’Andrea 



 
_______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
EMESSO MANDATO n. ______________ in data ________________. 
 

IL CONTABILE 
                            _______________________ 
 
 
 


